Federal, propondo verificações e auditagens que se fizerem necessárias. Dessa forma, considerou que é
preciso fazer a apreciação da prestação de contas do Conselho Federal de Psicologia, referente ao exercício

do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro). Foi apresentado que no exercício de 2023 eram 475.248
(quatrocentos e setenta e cinco mil e duzentos e quarenta e oito) profissionais inscritas e em 2024 (dois mil
e vinte e quatro) eram 517.128 (quinhentos e dezessete mil e cento e vinte e oito) profissionais inscritas. A
arrecadação das receitas de cota parte e de cota revista, no ano de 2024, totalizaram R$62.881.974
(sessenta e dois milhões, oitocentos e oitenta e um mil e novecentos e setenta e quatro reais). Comentou
que da receita orçada total, que foi de R$ 68.606.906 (sessenta e oito milhões, seiscentos e seis mil e
novecentos e seis reais), foi arrecadado o montante de R$ 72.956.104 (setenta e dois milhões, novecentos
e cinquenta e seis mil e cento e quatro reais). Em 2024, a arrecadação cresceu 14,7% em comparação ao
exercício anterior. Foram apresentados os dados referentes à Despesa Fixada e à Despesa Executada no
exercício de 2024, conforme discriminado por objeto de despesa. A despesa com Pessoal foi fixada no
montante de R$ 33.002.603 (trinta e três milhões, dois mil, seiscentos e três reais), sendo executado o
valor de R$ 31.633.549 (trinta e um milhões, seiscentos e trinta e três mil, quinhentos e quarenta e nove
reais). As Indenizações Trabalhistas tiveram despesa fixada de R$ 2.948.722 (dois milhões, novecentos e
quarenta e oito mil, setecentos e vinte e dois reais), com execução de R$ 2.946.046 (dois milhões,
novecentos e quarenta e seis mil e quarenta e seis reais). No que se refere ao Material de Consumo,
incluindo as despesas com carteira de identidade profissional, foram fixados R$ 2.621.896 (dois milhões,
seiscentos e vinte e um mil, oitocentos e noventa e seis reais), sendo executado o valor de R$ 2.242.209
(dois milhões, duzentos e quarenta e dois mil, duzentos e nove reais). As despesas com Serviços para
manutenção da máquina foram fixadas em R$ 15.687.929 (quinze milhões, seiscentos e oitenta e sete mil,
novecentos e vinte e nove reais), com execução de R$ 10.846.121 (dez milhões, oitocentos e quarenta e
seis mil, cento e vinte e um reais). As Verbas Indenizatórias, Passagens e Hospedagens tiveram fixação no
valor de R$ 17.057.498 (dezessete milhões, cinquenta e sete mil, quatrocentos e noventa e oito reais),
sendo executado o montante de R$ 16.093.560 (dezesseis milhões, noventa e três mil, quinhentos e
sessenta reais). As Transferências Correntes foram fixadas em R$ 6.947.407 (seis milhões, novecentos e
quarenta e sete mil, quatrocentos e sete reais), tendo sido executado o valor de R$ 6.252.611 (seis milhões,
duzentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e onze reais). No item Investimentos, foram fixados R$
2.575.000 (dois milhões, quinhentos e setenta e cinco mil reais), com execução de R$ 216.385 (duzentos e
dezesseis mil, trezentos e oitenta e cinco reais). A diferença entre o valor orçado e o executado em
investimentos foi devido à não conclusão de processos licitatórios dentro do exercício, o que impossibilitou
maiores investimentos. Por fim, no grupo de Outras Despesas, que é composto por pequenas despesas
como impostas, taxas, despesas miúdas de pronto pagamento, premiações científicas, o valor fixado foi de
R$ 230.851 (duzentos e trinta mil, oitocentos e cinquenta e um reais), sendo executado R$ 163.663 (cento
e sessenta e três mil, seiscentos e sessenta e três reais). Assim, o total geral da despesa fixada foi de R$
81.071.906 (oitenta e um milhões, setenta e um mil, novecentos e seis reais), e o total da despesa
executada foi de R$ 70.394.144 (setenta milhões, trezentos e noventa e quatro mil, cento e quarenta e
quatro reais). Em 2024, a execução da despesa cresceu na ordem de 20% em relação ao exercício anterior.
 Em continuidade à apresentação da execução orçamentária, foi destacado o total da despesa executada
sob o enfoque do objetivo do gasto, conforme o modelo de apuração por centro de custo. A execução
totalizou R$ 70.394.144 (setenta milhões, trezentos e noventa e quatro mil, cento e quarenta e quatro
reais), distribuídos da seguinte forma: A maior parte dos recursos foi destinada à Organização